tavl'I, kendisinden sonra müslümanların idaresini üst-
lenen ilk halifclel' ve daha sonraki idareciler için vazgeçilmeksizin uyu-
lan bir numune oluşturmuş ve bu sebeple onların uygulamaları da aşağı

10 M. Hamidullah, Docum.nls sur la Diplomatie Mu.ulmana. Paris 1935, 23-26.

11 Ahmed b. Yahya b. Cabir e!-Belazun (279/892), Futuhu'l-Buldan, nşr. Rıdvan M."
Rıdvan, Kahire 1350/1932, s. 82 (Türkçe tercÖİrne: Prof. Dr. M. Fayda, Ankara 1987, s. 103).

Eserin Türkçe tercümesi için (TT.) rumuıu kullanılacaktır.

12 M. Fayda, Hz. Ömer Zamanında Ga)'.ı Müslimler, ıstanbul 1989, s. 117.

13 e1-Belazuri, 76 (TT.

yukarı aynı istikamettc gcrçekleşmiştir. Mesf.1a,Hz. Ebu. Bekir dönemin-
de, 13/634 senesinde Hire'yi fcthedcl1 Halid b. Velid'in IlirdilcI'le yap-
tığı anlaşmada onların kiliselerinin ve hayralannın yıkılmayacağı, çan
çalmalarıııa ve bayranı günleriııde hııç çıkarınalanııa miini olunmayacağı
hususları yer almaktaydı.14 Yine Anat, Kevfisil (ya da Kevatil) ve Kar-
kısya

Mesela, Rey ve Kumis re Azerbaycan halklarıyla yapılan an-

14 Yakub b. İbrahim Ebıı Yusuf (182/789), Kiıabıı'I-Ilarac, Bulak (Mısır) 1302, s. 84
15 Ebu Yusuf, 85-86; Fayda, 130.
16 Ebu Cafer :\fuhammed h. Cerir et-Tab en (310/922), l'arihu'I-Umem ve'I-Mu/ıik, nşr.

M. Elm'l-Fadl İsmail, Beymt 1967, I, 2105-6; el-Heiazun, 144 (TT. 197-198), el Belazurrdeki
rivayetin oldllkça kısa olduğuna bu arada işaret etmekte fayda vardır.

17 Şam (Dıme~k')in fethi ile ilgili Lıiri Halid b. Velid'e diğeri ise Ebu Iheyde b.

Omer, "Benden sonraki halifeye zimmilerin haklarına riayet etmesini \'e
onlara iyi davrarumasıııı tavsiye ederim. Onlara verilen sözler yerine getirilmeli. Gerekiyorsa,
can ve mal emniyetIerinin temini için savaşıımalı. Onlara taşıyamııyaeaklan bir yük yükletil-
memelidir" (Abdurrezzak b. Hemmam (211 /826), el-Mıısan'mıf, nşr. H. e1-A'zami, Beyrut
1970, Xi, 109) derken, Hz. Osman da, halife olunca valilere gönderdiği ilk mektubunda" ... Şüp-
hesiz ki, Aııah mahlükau hak üzere yaratu, bundan dolayı ancak hakkı kabul eder: Halk olanı
alın, verirken de hak olaııı verin. Aman emanet, emanet!

"Rahman ve.Rahlm Allah'ın adıyla.

"Abdulaziz'den Teodoniiro (Tudmir)'ya.

"Teodomiro sulhü kabul etmiş~ karşılığında kendisine Allah'ın ahdi
ve ziinmeti verilmiştir. Üzerinde ittifak edilen şartlara uydukları süre-

33 Ebu Abdullah İbn İzar! el-Merrakuşİ (695/1295), cl-Bcyanıı'I-Mıığrib Li J'urihi'/-lI1a[;-
rib, nşr. E. Levi-Provcnçal-G.S. Colin, Leiden ı95J, II., 22'l,

34 İbnu'I-Kuıiyye, 26; Ahmed b. Muhammed el-Makkarİ (I 04ı;163 I), lV,:/hıı'I-Tib mi"
Gusni'l-E"delusi'r-Ralib, nşr. M. Abdullhnmid, Kahire 19.t9, I, 25:1.

35 Ahmed b. Yahya ed-Dabbl (559 ;1202), Bıığyctu'l-Mulrenıis ii TariJ,i Ricıili'I-E".
delus, Kahire 1955, 8. 259; Ahmed b. Enes el-Uzr! (478/1086), Tcrsi'u'I-A.~bfır re Terıri'u'I-Asıir,

nşr. A. d-Ehvun., .J\ladrid 1965, s. 4..5.
36 Chalıneta, 12.
37 el-Uzr., 57.
38 Simonet, I, 59.
39 Tudmir, Endülü8'iin kuzeydoğıısuna <lüşen geniş bil' kiırc (vilayet)dir. i ı. Abdurrahman

düneminden (M. 822-852) itilınren müslümanl"r Immsı için daha çok Jfursi.r- isminİ kullandılar.

dinine girmelerini ya da cizye ödeme-
lerini istediyse de, bu isteği kabul edilmemişti. Bunun üzerine devam edi-
len savaş sonunda müslüman askerler, Vizigot askerlerini imha ederek,
şehri ele geçirdiler (92 /711). Aneak, öyle anlaşılıyor ki, m.üslüınan fatih-
ler, şehirde sadece direniş gösteren askerlere, idarecilere ve bir de kaçan-
lara ait mülkleri ganim.et olarak almışlar, buna karşılık, fetih esnasında
yardımları dokunan yerli halktan kimselerin tavassutu43 neticesinde,
cizye ödemeleri karşılığında

Bununla beraber, İbnu'l-
Kııtiyyye'de48 yer alan ve cl-Makkari'de49 de tekrar edilen bir riva-
yetten, Maridelilerin, şehrin kuşatılması sırasında ölen ya da kaçanlarla,
kiliselere ait mallarim müslümanlara bırakılmasını kabul ettiklerini ve
. böylece anlaşmanın gcrçekleştiğini öğrenmekteyiz (94/713). Ayrıca,
rivayetin üslııLu, anlaşma metni sadece bu husustan ibaretmiş gibi bir
intiba da vermektedir. Ancak biz, anlaşmanın bu haliyle eksik olduğunu,
daha doğru bil' ifadeyle, kaynaklara eksik intikal etitiğini düşünüyoruz.

Müzeyyen'\~ göre, bu tiir
topraklar, Musa b. Nusayı: t.arafından ganimet statüsünde değerlendi-
rilmiş ve beşe bölümlükten sonra, l/.')'i I)eytülmale ayrıldıktan sonra
geriye kalan 11/5, fethc katılan ask(~r1ere dağıtılrıuştır56• İbn Hazın'a

55 Clıalmcta, 19,
SC, illl1hamnıed b. <\lıdilvclılıalı c1-Ga:;sl\1ı1 (1119 /1708), "cr-Ris(iltl"'~-.'5,,,ifi."'yc, bkz,

(İbnu'I-Kiıtiyyc, Tariiili iftiıalıi'I-EııdclııS, ıışr. Caynııgos, Madrid 1926) i~indc,:;. 1'J,) v,l.

57 M.A. Palaeios, "Un codice ineğ:ı:ploradode cordabes tbn Ha;;m"
58 Mu'nis. 615.
59 et- Tuberi, III, 15.
nO Fayda, 60.
61 1. Çalışkan, t.liim Ceza Hukıık'ıı'nda Gayr-ı j\o1iislimlerin Statüsü" Ankara 1986 (Ba-

sılmumış Doktora tezi). s. 159.
62 Ebu Mcrvun Hayyan b. lInlef b. Hayyan (469/1076), el-Muktebesfi Tarihi Riciili'l-En-

del"s, ıışr. M. A. Mekki, Beyrut, 1973, II, :W3:Mu'nİs, 627.
63 C. Sanchez-Albornoz, el.hlam de Esrana yel Oecidentc, )Iad,.iıl 1981. s.

Çünkü, adı geçen
kated.:-alin yarısına 747 senesinden sonra değil, Kurtuba fethedildiği
zaman el konmuştur. Nitekim, İbn ,İzari'nin, Endülüs'ün meşhur tarih-
çisi er-Razi (324/936)'den naklettigi şu rivayet, konuya önem.li bir açık-
lık getirmektedir:

"er-Razi, fakih Muhammed b. İsa'dan rivayetle şöyle dedi: Müs-
lümanlar, Endülüs'ü fethettikleri zaman, Halid ve Ebu Ubeyde'nin sulh.
la ele geçirilen Suriye ve öteki yerlerdeki kiliseleri, hıristiyanlarla yarı
yarıya bölüşmelerini örnek alarak97 Kurtuba 'daki büyük katedrali
(San Vicente katedrali) ikiye taksim ettiler. Kendilerine düşen k,smı
eamieçevirdiler ... "98

Yine, Zikr'deki bir rivayet te ~şağı yukarı aynı anlamdadır:

"Tarık b. Ziyad, Kurtuba'ya girdiğinde, büyük katedralin yarısı-
nın camie çevrilmesini emretti, diğer yarısı ise hıristiyanların elinde kal-
dı. "99

Öte taraftan, Suriyeli askerlerin gelişi, katedralin yarısına el koy-
m:a, dolayısiyle anlaşmayı ihlal sebebi olarak gÖ3tel'ilemcz. Çiinkü, Su-
riyeli askerler, EndüWs'e 123/741 senesinde geldiler; kuzeydeki Ber-
beri isyanlarmı bastırdıktan sonra, 742'de Kurtuba'ya girdiler.IOO Her
ne kadar, ilk bakışta, onların gelişiyle' Kurtuba'da müslüman nüfusa
on - oniki bin kişinin birden eklendiği ve bu durumun daha geniş bir
ibadet mahalline ihtiyaç hissettirdiği düşünülebilir -ki Dozy böyle dü'-
şünmektedir- ise de, Suriyelilerin gelişinin hemen akabinde Maride ve
Sarakosta'da baş gösteren yeni isyanlar üzerine, şehirdeki müslüman-
ların" önemli bir kısmı, asker olmaları hasebiyle, zikredilen mahallere
gitmişler; böyleee, Kurtuba'nın nüfusundaki bir anlık artıŞ, çok geçme-
den tersine dönmüştür.IOI Ayrıca, 125/743 senesinde halife Hişam b.
Abdilmelik tarafından Endülüs'e vali olarak gönderilen Ebu'l-Hattar
Husam b. Dırar el-Kelbi, ilk iş olarak Suriyeli askerlerin KUl'tuba ye-

97 Halid b. Velid ve Ebu Ubeyde'nin sulhla fethettikleri her yerde kiliselerin ikiye taksim
edilmesi söz konusu değildir.

Söz
konusu uygulama şöyledir: Endülüs fethedilince, fetih csnaşındaki yar-
dımlarmdan dolayı son Vizigot krallarından Wizita'nın oğullarına, bıı.-
balarmdan kalan miras yapılan bir anlaşma ilc teslim edilir. Ancak, daha
sonra Endülüs Ernevi Devleti'nin kurucusu olan i. Abdurrahman (138-
172 /756-788), bir sefer esnasında yanında bulunan Witiza 'nın Artobas
(Ardabasto) adlı oğlunun yerli halk nezdinde sahip olduğu nüfuzu göıür
Ye onun bu ~urıımunu kıskanarak, sefer dönüşünde mülklerini müsadere
ederl03, Dozy, lbnu'l-Kfıtiyye'nin söz konusu uygulamayı anlatan ri-
vayetinin buraya kadar olan kısmıDl almakta ve buradan hareketle i.

Bn-
nun üzel'ine, A~durrahman, meseidi geni~letmck istedi. Bunun tek yolu
da, adı geçen katedj'alin halil kilise oıa'rak kullanılan diğer yarısıııııı mes-
eide katllmasıTldan geçiyordu. Ancak bu nasıl olacaktı '? En eski ve güve-
niüı' Endülüs tarihçilerinden biri olan cr .Ha)';i (324/936)'nin ve,'diği
bilgilere güre, 1. Abdurrahman, hıristiyan halka önce meseidi genişlet-
mek istediğini, bunun için ellerindeki kısmı kendisine bırakmalarını
istedi. Fakat, onlar bu isteğe karşı çıktılar. Bunun üzel'ine,Abdurr<ıhnıan,
fetih sırasında yapılan anlaşmaya vefasından dolayı, onlara 100.000
dirlıem para teklif etti. Hıristiyanlar, bu teklifi kabul ettiler, bundan
başka, harap halde bulunan bazı küçük kiliseleri tamir ederek yeniden
ibadete açma izni de aldıları 17.

Yine 1. Abdurrahman, 150/767 senesinde, Castilla halkıyla bir an-
laşma yapmış ve bu anlaşmada, hll'istiyan halka, müşterek cizyellS
ödemeleri karşılığında, canlarının, mallarının ve dinlerinin himaye altinda
bulundurulacağını, Ye kendileri ihlal etmedikleri sürece anlaşmada ve-
rilen garantilerin baki kalacağını taahhüd ctmiştiı.119•